DEI & Apostolicarum traditionum transgresor; Præcipit enim & Petrus supra Apostolorum summis: Pascite gregem Domini, Episcopatum gerentes non per vim, sed sponte ac voluntarie secundum Deum: neque turpis luci gratia, sed prompte & alacriter: nec ut dominatum Clerici habentes, sed gregis exemplaria existentes: & cum summus Pastor apparuerit, que nec corrumpi nec marcerere potest, gloria coronam referetis.

Hoc idem statutum fuerat Chalcedonensi canon. 2. Supervacaneum foret alios istiusmodi simoniam dantantes canones referre, multiplices & innumeros. Eamdem prosequitur disciplinam, qui proxime sequitur, canon. 5.

Can. V. Est peccatum ad mortem, quando peccantes aliqui manent incorrigibles. Hoc autem est dexterius, quando & erecta cervix adversus pietatem & veritatem infuriantur, magnis Dei obedientia preferentes, & ejus canonicas institutiones non ferentes. In his ergo non est Dominus Deus, nisi forte humiliari a suo delicto respueant. Oportet enim eos magis DEO supplicare, & cum corde contrito huius peccati remissionem & condonationem petere, & non de illicita donatione se jactare; DEUS enim prope est illi qui sunt contrita corde, Psal. 33. Eos vero qui per aurum dationem se fuisse in Ecclesia constitutos gloriabantur, & in ea improba consuetudine spem habent, que a Deo & ab omnibus Sacerdotio alienat: & ideo impudente valde & ore aperto, probrofis & contumeliosis verbis, eos, qui propter altam ex virtute vitam a sancto Spiritu electi ordinatae sunt preter auri dationem, proscindunt ac vilipendunt; primum quidem eos qui hoc faciunt, ultimum proprii orationis gradum sumere; sin autem perseveraverint, inflata pena corrigi quoque decernimus. Si quis autem in ordinatione hoc quendam fecisse vultus fuerit, fiat ut vult canon Apostolicus cap. 38. qui dicit: Si quis Episcopus pecunias ordinationem fecerit, & non venalem gratiam in emptionem deduxerit, vel Presbyter, vel Diaconus, deponatur & ipse, & qui ordinavit, & excusidatur a communione ut Simon Magus a me Petro. Et secundus Canon Sanctorum Patrum, qui Chalcedonis convernunt, qui dicit: Si quis Episcopus pecunias ordinationem fecerit, & non venalem gratiam in emptionem deduxerit, & pecunias ordinaverit Episcopum, vel Choropiscopum, vel Presbyterum, vel Diaconum, vel aliquem eorum qui in Clero enumerantur, vel pecunias promoverit aconomum, vel defensorem, vel paramonarium, vel omnino aliquem ex canone turpis luci gratia, qui hoc aggressus esse convincitur, proprii gradus id faciat periculum, & qui ordinatur, ex ea ordinatione vel promotione, qua pretio dato instar mercature facta est, nihil adjuvetur, sed sit alienus a dignitate, vel munere, seu curatione, quam pecunias affectus est. Si quis autem rebus adeo turpibus & luxuris illicitis intercessor seu sequester apparuerit, hic quoque si sit quidem Clericus, a proprio gradu excidat; sin autem laicus, vel Monachus, segregetur.

Can. VI. Quoniam canon Nicenensis 5. dicit, bis in anno in unaquaque Provincia per congregations Episcoporum fieri oportere questiones Canonicas, propero vexationem, & quod itineri perficiendo minus sufficerent, qui cogebantur; statuerunt Sancti sexi Synodi Patres can. 8. ea omnia & quacunque postposita causa, semel in anno fieri, & delicta corrigi. Hunc ergo canonom nos quoque renovamus: & si quis Magistratus hoc prohibere inventus fuerit, segregetur. Si quis autem Metropolitanus hoc fieri non curaverit, praterquam vi, vel necessitate, & iusta aliqua causa, canonicis penitentia subiicitur. Cum autem de Canonicis & Evangelicis rebus fiat Synodus; opus est, ut congregati Episcopi magnam curam & diligentiam gerent, ut Divina & vivis mandata serventur. In eis enim servandis est retrubito multa: quoniam lucerna est mandatum, lex vero lumen & via vita, probatio & disciplina, preceptum Domini illuminans oculos. Ne licet autem Metropolitano ex iis quod secum afferat Episcopus, vel jumentum, vel aliam rempetere. Si enim hoc fecisse deprehensus fuerit, reddet quadruplum.

Can. VII. Ait Paulus Divinus Apostolus, quorundam hominum peccata sunt manifesta, nonnullos autem consequuntur. Precedentibus autem peccatis alia quoque ea sequuntur. Impiam ergo heresim eorum qui Christianos accusant, alia quoque impia sequuntur. Quemadmodum enim venerabilium Imaginum auctum ex Ecclesia sustulerunt, alios quoque mores reliquerunt, quos quidem oportet renovare, & nam ex jure scripto quam ex non scripto sic observari. Quocunque ergo Tempa confecta sunt absque sacris reliquiis Martyrum, in his fieri statuimus reliquierum depositionem cum coniunctis precibus. Episcopus autem postbas Templa confecta sine sanctis reliquiis, deponatur: ut qui Ecclesiasticae traditiones transgressus est.

14. Can. VIII. Quoniam Hebreorum religionis quidam errantes Christum nostrum sub sanctorum oīi sunt, sese Christianos esse fingentes, ipsum autem clanculum & occulte negant, Sabbathum obseruant, & alia Iudaica facientes: statuimus, ut neque ad communionem, neque ad orationem, neque ad Ecclesiam admittantur, sed aperiens stat secundum suam religionem Hebrei; & neque filios cori.

Hæretici Iconoclastæ præter abolitionem sacrarum Imaginum, eamdem sibi quoque licentiam adversus venerandas Martyrum, alterumque Sanctorum reliquias indulserunt. Vigilantium contra Sanctorum reliquias insultantem refelli edito adversus illum insigni libro Sanctus Hieronymus. Vigilanti dogmata instauravit Constantinus Copronymus Ieronimus, qui ut scribit Suidas, omnes sacras Reliquias ubique detri jussit, & sacra Martyrum lipana et loculis & thesis eruta ignibus absumpit. Claudiū quoque Taurinensem Sanctorum reliquias & imaginibus simul bellum indixisse perhibet Jonas Aurelianensis libr. 1. de cultu Imaginum. Quia utrāque dementia Wulfetus, Lutherus, Calvinus atque Novatores precipites aguntur.

13. Ad sacram venerandam Reliquiarum cultum aferendum, vetera Concilia, aliaque Sanctorum Ecclesie Doctorum testimonia unanimiter conspirant. Istud ipsum quod explicamus Nicenum Concilium secundum actionem 3. vocat Reliquias Sanctorum fontes salutares, ex quibus permulta DEI in homines beneficia diffunduntur. Et actione 7. jubet deponi clericum, & laicum excommunicari, qui reliquias Martyrum despiciat habet, nec ut rei sacra religiom honorem defert. Similiter Concilium Carthaginense V. can. 14. Jobet, ut nulla aula vel memoria dederint, nisi sint ibi aliqua Martyrum reliquia: utque aliter dedicata evertantur. Concilium item Gangrenæ can. ult. anathema intorquet in eos, qui Martyrum memorias, id est, loca, in quibus existunt Martyrum reliquia, aveantur. Concilium Bracarense III. can. 5. sancti, in communib[us] supplicationibus thecam, qua Sandorum pignora includuntur, proscindunt ac vilipendunt; primum quidem eos qui hoc faciunt, ultimum proprii orationis gradum sumere; sin autem perseveraverint, inflata pena corrigi quoque decernimus. Si quis autem in ordinatione hoc quendam fecisse vultus fuerit, fiat ut vult canon Apostolicus cap. 38. qui dicit: Si quis Episcopus pecunias ordinationem fecerit, & non venalem gratiam in emptionem deduxerit, vel Presbyter, vel Diaconus, deponatur & ipse, & qui ordinavit, & excusidatur a communione ut Simon Magus a me Petro. Et secundus Canon Sanctorum Patrum, qui Chalcedonis convernunt, qui dicit: Si quis Episcopus pecunias ordinationem fecerit, & non venalem gratiam in emptionem deduxerit, & pecunias ordinaverit Episcopum, vel Choropiscopum, vel Presbyterum, vel Diaconum, vel aliquem eorum qui in Clero enumerantur, vel pecunias promoverit aconomum, vel defensorem, vel paramonarium, vel omnino aliquem ex canone turpis luci gratia, qui hoc aggressus esse convincitur, proprii gradus id faciat periculum, & qui ordinatur, ex ea ordinatione vel promotione, qua pretio dato instar mercature facta est, nihil adjuvetur, sed sit alienus a dignitate, vel munere, seu curatione, quam pecunias affectus est. Si quis autem rebus adeo turpibus & luxuris illicitis intercessor seu sequester apparuerit, hic quoque si sit quidem Clericus, a proprio gradu excidat; sin autem laicus, vel Monachus, segregetur.

15. Can. X. Quoniam nonnulli Clerici canonicas constitutiones prætergrediunt, sua relicta parœcia in alias parœcias excurrunt, ut plurimum autem in banc a Deo custoditam & Imperatoriam urbem, & apud Principes assident, & in eorum oratoriis divina ministeria faciunt; eos sine proprio Episcopo non licet in quavis aede vel Ecclesia recipi: Si quis autem hoc fecerit & perseveraverit, deponatur. Quicunque autem cum predictorum Sanctorum consensu hoc faciunt, non licet eis curas ecclæsiales & mundanas suscipere, ut qui sine a canonibus prohibiti hoc facere. Si quis autem eorum, qui maiores, id est, curatores appellantur, curationem obtineat deprehensum fuerit, vel cest, vel deponatur: potius autem se offerat ad docendos filios & servos, legens eis Divinas Scripturas. Ad hoc enim etiam Sacerdotium sortitus est.

Dua res isto canone prohibentur; primum ne injus-
tu proprii Episcopi Clericus extra propriam diecensem excurrit, aut ad Ecclesiastica ministeria ullibi recipiatur. Secundo, ne clerici negotiationibus, aut profanis ministeriis se addicant. Quod primum est, de Clericorum excursionibus absque licentia proprii eorum Episcopi, statutum fuerat Nicenæ primi Concilii canonibus 5. & 16. Itemque Sardicensibus can. 18. & 19. aut secundum Graecam editionem can. 15. & 16. & Antiochenæ Synodi can. 3. & infuper Chalcedonensis can. 5. can. 13. can. 20. & can. 23. Prætereaque Laodiceno can. 48. relato dist. 5. de confess. c. non oportet 36. his accedat Apostolorum can. 13. & 15. Altera denum pars de secularibus negotiis aut proianis ministeriis, que Clericis interdicuntur, habetur Apostolorum can. 7. præterea can. Apost. 20. Clerici vetantur per alii fidejubere. Concilium quoque Carthaginense III. canone 15. hæc decernit: Item placuit, ut Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi, vel Clerici non sint conductores, neque procuratores, neque illo tempore vel inboneo negotio videtur querant; quia respicere debeant scriptum esse ab Apostolo: Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus. Idem statuit Chalcedonensis can. 4. & Arelatensis II. Concilii can. 14.

17. Can. XI. Cum omnes sacros canones custodire tenamus, & cum qui statuit, in unaquaque Ecclesia economos esse, inviolabile modis omnibus custodire debemus. Et si quidem unusquisque Metropolitanus in sua Ecclesia constituerit economum, bene utique habet: sin autem, ex autoritate propria Constantinopolis Episcopo licentia est preponendi economum in eis Ecclesia: similiiter & Metropolitanis, si Episcopi, qui sub ipsi sunt, non sagerent economos statuere in suis Ecclesiis. Idipsum institutum laudat Joannes Diaconus ejus vita lib. 2. c. 47. & 48.

15. Can. IX. Puerilia omnia ludibia, furiosaque, ac insana dicta & scripta, que adversus sanctas Imagines edita sunt, oportet dari Episcopo Constantinopolitano, ut cum reliquis libris hereticis reponantur: Si quis autem hec celare inventus fuerit; si sit quidem Episcopus, aut Presbyter, vel Diaconus, deponatur: sin autem laicus vel Monachus, segregetur.

Imperatores Theodosius & Valentinianus I. damnato, Cod. de heret. & Manich. districte prohibent libros hereticarum Nestoriorum haberi, aut legi, aut describi, jubente diligent studi requiri ac publice comburi. Et ibid. ex Manichao, penas decernit in habentes Manichaorum libros, nec manifestantes ad hoc ut comburantur. Et Nicolaus Papa I. ad consulta Bulgarorum, Respon. 103. libros falsa religionis haberi aut retineri vetat, sed flammis tradi jubet. Huc spectat Tridentini Concilii decretum de indice librorum prohibitorum, fess. 25. Re fert Joannes Moschus in sua Lusiaca historia cap. 46. cum accessisset ad Cyriacum Presbyterum & Abbatem Lauram ad Jordanis fluente sita, ibi apparuisse DEI Genitricem Mariam augustissima specie extra cellam duobus sibi adjunctis comitibus, Joanne Baptista, & Evangelista: cumque Abbas supplex rogaret, ut intra cellam ingredi dignaretur, negasse illam, eo quod adversarium suum intus inclusum haberet. Tum vero Cyriacum animo graviter anxius cum solus in cella habitaret, formidasse, num ipse fuisset nomine adverfari a sanctissima Virgine designatus; cumque animo angeretur, nec tamen recordari posset, cuiusnam offendere apud eam esset, ad lenientem conceptum animo mororem, cepisse librum mutuo ante aliquos dies ab

Helychio Jerosolymitanæ Ecclesie Presbytero acceptum, quem evolvendo invenit adjunctos duos impii Nestorii libros, qua perspecta re, credidit de hoc adversario conquestam fuisse Virginem Mariam: neque diffitum illum ad Presbyterum, a quo accepit, comportare, ei que quid sibi accidisset, enarrare. Quo auditio ille ab eo volumine duos Nestorii libros excidit, eosque igni tradidit, dicens: Non manebit in cella mea sancte DEI Genitricis semperque Virginis Maria inimicus.

16. Can. X. Quoniam nonnulli Clerici canonicas constitutiones prætergrediunt, sua relicta parœcia in alias parœcias excurrunt, ut plurimum autem in banc a Deo custoditam & Imperatoriam urbem, & apud Principes assident, & in eorum oratoriis divina ministeria faciunt; eos sine proprio Episcopo non licet in quavis aede vel Ecclesia recipi: Si quis autem hoc fecerit & perseveraverit, deponatur. Quicunque autem cum predictorum Sanctorum consensu hoc faciunt, non licet eis curas ecclæsiales & mundanas suscipere, ut qui sine a canonibus prohibiti hoc facere. Si quis autem eorum, qui maiores, id est, curatores appellantur, curationem obtineat deprehensum fuerit, vel cest, vel deponatur: potius autem se offerat ad docendos filios & servos, legens eis Divinas Scripturas. Ad hoc enim etiam Sacerdotium sortitus est.

Dua res isto canone prohibentur; primum ne injus-
tu proprii Episcopi Clericus extra propriam diecensem excurrit, aut ad Ecclesiastica ministeria ullibi recipiatur. Secundo, ne clerici negotiationibus, aut profanis ministeriis se addicant. Quod primum est, de Clericorum excursionibus absque licentia proprii eorum Episcopi, statutum fuerat Nicenæ primi Concilii canonibus 5. & 16. Itemque Sardicensibus can. 18. & 19. aut secundum Graecam editionem can. 15. & 16. & Antiochenæ Synodi can. 3. & infuper Chalcedonensis can. 5. can. 13. can. 20. & can. 23. Prætereaque Laodiceno can. 48. relato dist. 5. de confess. c. non oportet 36. his accedat Apostolorum can. 13. & 15. Altera denum pars de secularibus negotiis aut proianis ministeriis, que Clericis interdicuntur, habetur Apostolorum can. 7. præterea can. Apost. 20. Clerici vetantur per alii fidejubere. Concilium quoque Carthaginense III. canone 15. hæc decernit: Item placuit, ut Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi, vel Clerici non sint conductores, neque procuratores, neque illo tempore vel inboneo negotio videtur querant; quia respicere debeant scriptum esse ab Apostolo: Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus. Idem statuit Chalcedonensis can. 4. & Arelatensis II. Concilii can. 14.

17. Can. XI. Cum omnes sacros canones custodire tenamus, & cum qui statuit, in unaquaque Ecclesia economos esse, inviolabile modis omnibus custodire debemus. Et si quidem unusquisque Metropolitanus in sua Ecclesia constituerit economum, bene utique habet: sin autem, ex autoritate propria Constantinopolis Episcopo licentia est preponendi economum in eis Ecclesia: similiiter & Metropolitanis, si Episcopi, qui sub ipsi sunt, non sagerent economos statuere in suis Ecclesiis. Idipsum institutum laudat Joannes Diaconus ejus vita lib. 2. c. 47. & 48.

Porro loco isto allegatus canon est num. 26. in Concilio Chalcedonensi, cuius hec sunt verba: Quoniam in nonnullis Ecclesiis, ut sepe a nobis auditum est, Episcopi abesse economum tractant res Ecclesiasticas; placuit omnem Ecclesiam Episcopum habentem ex proprio Clerico economum habere: ut nec sine testibus sit Ecclesia administratio, nec inde res eius dispensetur, & probrum atque dedecus Ecclesie invenatur. Si autem hoc non fecerit, enim divinis etiam canonibus subjici. Legitur etiam apud Gratianum c. quia in quibusdam, dist. 89. Antequam Ecclesiastum economum fuisse instituti, facillimum Episcopis erat preventum Ecclesiastum expilare. Siquidem Apostolis adscriptus can. 40. alias 41. omnium Ecclesiæ preventum curam Episcopum addxit, cujus haec profecta rationem; quia cum illis animalium cura committatur, non est eis diffidendum in temporalium administrationem. Quæ eadem sanctio & ratio iteratur per can. 24. Antiocheni sub Julio Papa celebrati Concilii. Quia tandem periculorum est ei, qui nulli sit ratione obnoxius, opes Ecclesie credere; tutius & cautius posterior Ecclesiæ dispositio economos eligi voluit ad temporalium Ecclesiæ rerum curam & distributionem, qui sint etiam sive, hoc est, reddendis gestionis sue ratiocinis obnoxii.

Can. XII. Si quis Episcopus, vel Monasterii Prelatus inventus fuerit ex Episcopatus vel Monasterii agris, in Principis aliquius manus alienare, vel alteri persona tradere,